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Seznam použitých zkratek

Aout/Ain Poměr radioaktivit na výstupu a vstupu mikrodialyzační sondy

ACM, MCA Arteria cerebri media

ADP Adenosindifosfát

ATP Adenosintrifosfát

aPC Aktivovaný protein C

Cout/Cin Poměr koncentrací na výstupu a vstupu mikrodialyzační sondy

CCD Charge-coupled device

CMV Kontrolovaná mandatorní ventilace

CVR Cévní rezistence mozku

CR Kompresivní poměr

cGMP Cyklický guanosinmonofosfát

D Potřeba kyslíku v oblasti tkáně

D/Q Poměr potřeby a dodávky kyslíku v oblasti tkáně

EDHF Endothelium derived hyperpolarisation factor

EDRF Endothelium derived relaxation factor

EKG Elektrokardiografie

EtCO2 Parciální tlak oxidu uhličitého ve vydechovaném vzduchu na konci výdechu

FCD Funkční kapilární hustota

FiO2 Procento kyslíku ve vdechovaném vzduchu

FVmean Střední rychlost toku

ICA Arteria carotis interna

IVM Intravitální mikroskopie

LDF Laser doppler fluxmetry

LDFI Laser doppler flow imaging

L/P Pomět laktát/pyruvát na výstupu z mikrodialyzační sondy

MAP Střední arteriální tlak

MFI Microvascular flow index

MFImax Nejvyšší MFI v hodnocených polích

MFImin Nejniţší MFI v hodnocených polích

Na/K Sodíko-draslíkový

NO Oxid dusnatý
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NOS NO-syntáza

eNOS Endotelová NOS

iNOS Inducibilní NOS

nNOS Neuronální NOS

O/I Poměr koncentrací na výstupu a vstupu mikrodialyzační sondy

O2ER Extrakce kyslíku

O2ERkrit Kritická extrakce kyslíku

OPS Orthogonal polarisation spectral imaging

pCO2 Parciální tlak oxidu uhličitého

PEEP Tlak v dýchacích cestách na konci výdechu

PPV Procento perfundovaných cév

PVD Hustota perfundovaných cév

Q Dodávka kyslíku do oblasti tkáně

r Poloměr

SDF Sidestream-darkfield imaging

SVD Hustota malých cév

TCD Transkraniální dopplerovská ultrasonografie

TFPI Tissue factor pathway inhibitor

THR Transient hyperaemic response

THRR Transient hyperaemic response ratio

TVD Celková hustota cév

SaO2 Saturace hemoglobinu kyslíkem

V Spotřeba kyslíku v oblasti tkáně
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Úvod

Mnoha studiemi bylo doloţeno, ţe se poruchy mikrocirkulace účastní řady patologických

procesů. Výzkum mikrocirkulace je proto celosvětově velmi rozsáhlý. V poslední dekádě

bylo zavedeno několik nových technologií, umoţňujících intravitální studium mikrocirkulace

bez nutnosti aplikace fluorescenčních látek, včetně výzkumu v oblasti humánní medicíny.

Studium mikrocirkulace je i ústředním výzkumným tématem Kliniky anesteziologie,

resuscitace a intenzívní medicíny, Fakultní nemocnice v Hradci Králové, na jejíţ půdě

doktorské studium probíhalo. V průběhu studia jsme postupně provedli několik

experimentálních animálních studií, které vyuţitím různých metod posuzovali morfologické a

funkční aspekty mikrocirkulace. Nejprve jsme se zabývali vyuţitím mikrodialýzy pro

posouzení tkáňové perfuze, tzv. indikátorovou mikrodialyzační technikou. Posléze jsme

studovali vliv hypotermie na mozkovou autoregulaci, tedy na jednu z funkcí mikrocirkulace.

Pro metodu testování autoregulace, kterou jsme v experimentu pouţili, tzv. THR test, jsme téţ

sestavili matematický model, jímţ jsme se pokusili blíţe analyzovat faktory, které výsledek

THR testu ovlivňují. V poslední části studia jsme metodou SDF zobrazení hodnotili zejména

morfologické aspekty mikrocirkulace povrchu mozku za normálního stavu a při endotoxémii.

Dizertační práce je rozdělena na 2 oddíly. První oddíl, „A. Přehled recentních poznatků―,

v základech popisuje poznatky o mikrocirkulaci za normálních a patologických okolností

relevantní pro provedené experimentální studie. Druhý oddíl, „B. Experimentální práce―,

uvádí formou původních článků jednotlivé provedené studie.
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1. Fyziologická mikrocirkulace

Mikrocirkulací, oproti makrocirkulaci, přibliţně míníme tu část cirkulace, která není

viditelná prostým okem. Přibliţně jde o cévy o průměru pod 100 m. Mikrocirkulace

poskytuje rozhraní mezí krví a tkáněmi. Zajišťuje tedy výměnu kyslíku, nutričních substrátů a

metabolických produktů mezi krví a tkáněmi, imunitní, hemostatické a další funkce. Reguluje

téţ lokální průtok krve tkání, tj. zejména distribuci krve uvnitř mikrocirkulace a z podstatné

části i její celkový průtok.

1.1. Morfologie mikrocirkulace

S rozvojem intravitálních mikroskopických technik se postupně zpřesňoval popis

mikrocirkulace. Podrobný popis morfologie fyziologické mikrocirkulace, platný s drobnými

úpravami dosud, je znám od 30.-50. let 20. století (Zweifach 1950). Pozdější výzkum

mikrocirkulace se zabýval popisem její funkce a morfologií a funkcí mikrocirkulace za

patologických okolností.

Velké muskulární arterie se postupně opakovaně větví v arterie s klesajícím průměrem,

které přecházejí v arterioly kruhového průsvitu o průměru cca 15-80 m s mnoţstvím hladké

svaloviny ve stěně. Po dalších 3-5 větveních přecházejí v metarterioly (prekapiláry). Zweifach

popisoval struktury charakteru sfinkterů v okolí prekapilár. V mnoha pozdějších pracích však

tyto struktury nalezeny nebyly, jejich existence je kontroverzní (Biederman 1976). Funkčně

by pak těmto prekapilárních sfinkterům odpovídala svalovina terminálních arteriol, tj.

arterioly úrovní těsně před prekapilárami. Z kaţdé metarterioly vychází několik kapilár o

průměru pod 20 m, vzájemně propojených s ostatními v kapilární síť. Délka a uspořádání

kapilár se podstatně liší v jednotlivých orgánech. Např. v kosterní svalovině jsou kapiláry o

délce aţ 1 mm lineárně uspořádané podél svalových vláken (Obr. 1), v glomerulu vytvářejí

kapiláry síť o rozměru několika desítek mikrometrů apod. Příklady obrazů mikrocirkulace

různých orgánů zobrazené SDF technikou (viz oddíl 3.4.) jsou na obrázcích 15-18. Kapiláry

se dále spojují ve venuly a ty postupně ve velké vény. Venuly drénující krev z určité oblasti

odcházejí podél arteriol přivádějících krev do stejné oblasti, coţ má funkční význam (viz

oddíl 1.3.3). Venula bývá širší neţ sousední arteriola. Tvar nízkotlakých venul nebývá

kruhový, mění se podle okolních tlaků. Stěna venul obsahuje tenkou vrstvu hladké svaloviny.

Přesto, vzhledem k nízkému intraluminálnímu tlaku, tato svalovina umoţňuje podstatnou

konstrikci vény, coţ je podstatou kapacitních schopností vén (Guyton 2000). Cesta z arterioly
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do venuly není jediná, nýbrţ jde o mnoho moţných a různě dlouhých cest kapilární sítí

(Lipowsky 2005).

Obr. 1 Preparát mikrocirkulace svalu.

Konce šipek – 2 terminální arterioly, šipky – 2 odpovídající

odvodné venuly. Úsečka = 250 mm. Převzato z Segal 2005.

1.2. Reologie mikrocirkulace

Tok reálné tekutiny je omezován "vnitřním třením a třením s okolím―, tj. vlastností

označovanou jako viskozita (Westerhof 2005). Viskozita je materiálovou vlastností kapalin,

závislou na teplotě. Pokud viskozita kapaliny nezávisí na rychlosti toku, přesněji na

"aktuálním vnitřním tření― (shear rate), pak kapalinu označujeme jako newtonovskou (např.

krevní plazma). Rozloţení rychlostí toku newtonovské kapaliny trubicí má parabolický

charakter a tok vyhovuje Poisseuillově zákonu, zejména roste se 4. mocninou poloměru, resp.

odpor toku klesá s r
4
. Viskozita nenewtonovských kapalin se mění s rychlostí toku (resp. s

shear rate), rozloţení rychlostí nemá parabolický charakter a neplatí Poisseuillův zákon.

Příkladem jsou kapaliny obsahující korpuskulární částice, např. krev. Při rostoucí rychlosti


[…]


(Rosengarten 2007). Takové zhoršení však můţe být čistě funkčního původu a nemusí být

důsledkem morfologické alterace mozkové mikrocirkulace, která zejména je metodou SDF

studována.

I jiné faktory mohou limitovat naše výsledky.

Počet zařazených zvířat byl poměrně nízký. Nicméne rozdíly ve středních hodnotách

parametrů mozkové mikrocirkulace (Tabulka 2) byly minimální, MFI byl spolehlivě 3,0 ve

všech měřeních u všech zvířat a subjektivně jsme během „off-line― analýzy nepostřehli ţádné

rozdíly či trendy mezi endotoxemickou a kontrolní skupinou. Na druhou stranu

makrohemodynamická alterace byla signifikantní i přes malý rozsah souboru. Věříme proto,

ţe pozorovaná absence alterace mozkové mikrocirkulace odpovídá její skutečné absenci a

zvětšení rozsahu souboru by výsledky neovlivnilo.

Snaţili jsme se vyloučit efekt hypotenze samotné, rozvíjející se během progrese šoku,

titrací noradrenalinu na predefinovanou hodnotu středního arteriálního tlaku. Nemůţeme však

vyloučit případný negativní efekt podávaného noradrenalinu, ačkoli jeho dávka nebyla

vysoká.

Určitou technickou limitací, která komplikuje detekci drobných změn v mikrocirkulaci, je

malý rozměr kraniotomie poskytující pouze omezený počet různých polí (často pouze dvě)

dostupných pro konec SDF sondy. Podle doporučení pro SDF či OPS zobrazování by měly

být zobrazeny a proměřeny nejméně tři různé oblasti tkáně pro adekvátní zachycení
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heterogenity mikrocirkulace (Papadopoulos 2000). To bylo v našem experimentálním

uspořádání většinou nemoţné, protoţe provedení větší kraniotomie je komplikované a

nebezpečné.

Studie je rovněţ předmětem všech obecných limitací SDF metody a dalších kontaktních

metoda, jako jsou tlakové artefakty, bočný pohyb tkáně apod., popsané v detailech jinde

(Lindert 2002). Pouţívali jsme velmi opatrnou techniku SDF záznamu, jak je uvedeno v

metodické části, ve snaze minimalizovat tlakové artefakty. Bočný pohyb tkáně je limitací

zvláště při měření rychlostí toku, netýká se tedy naší studie. Výhodou zobrazování povrchu

mozku je poměrně stabilní pozice tkáně v hlavě, coţ dále omezuje bočný pohyb během

zobrazení.

Artefakty jsou rovněţ navozeny punkcí dura a arachnoidea mater. Ve studii Thomala

(Thomale 2001) provedené na potkanech nebyla dura mater otvírána, SDF záznam byl

pořízen transdurálně. V případě králíků přítomnost dury mater podstatně zhoršuje vizuální

ostrost obrazu povrchové mikrocirkulace a prakticky znemoţňuje transdurální SDF

zobrazování. Po otevření arachnoidey byl povrch mozku zvlhčován fyziologickým roztokem

o tělesné teplotě během celého experimentu. Nepříznivé důsledky takového zvlhčování, jako

např. odstranění přirozeného mozkomíšního moku, na mozkové mikrocirkulační parametry

nemůţeme zcela vyloučit. První záznam mikrocirkulace byl však pořízen velmi záhy po incizi

dury mater, dříve, neţ se mohly neţádoucí efekty zvlhčování projevit. A v kontrolní skupině

nebyl patrný rozdíl mezi záznamy na začátku a na konci experimentu. Neţádoucí efekty

zvlhčování tedy pravděpodobně nejsou podstatné.

Závěr

Nezjistili jsme signifikantní alteraci mozkové mikrocirkulace králíků zobrazené SDF

technologií v časném stádiu endotoxinového šoku. Pro vyjasnění našich zjištění jsou zapotřebí

další studie.
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Závěry

V průběhu doktorského studia jsme provedli 4 experimentální animální studie a jednu

teoretickou studii pomocí matematického modelu.

Metodologickou studií indikátorové mikrodialyzační techniky na modelu hemoragického

šoku u potkana jsme tuto techniku posoudili jako nepostačující k dostatečně přesnému

posouzení tkáňové perfuze v animálním experimentu či v klinické praxi. Práce byla

publikována v časopisu s Impact faktorem.

Neprokázali jsme negativní ovlivnění mozkové autoregulace prasete střední hypotermií.

Podstatným nedostatkem práce byla skutečnost, ţe i při normotermii působila autoregulace

velmi omezeně. Jednoznačné vysvětlení pro výsledek experimentu jsme nenalezli.

S pomocí matematického modelu THR testu jsme ukázali, ţe z „vnitřních― faktorů THR

testu je podstatný pouze efekt „fázového posunu―. Efekt průchodnosti Willisova okruhu a

efekt setrvačnosti, t.j zrychlení a zpomalení toku krve, vyhodnotil matematický model jako

efekt okrajový. Jedno z moţných vysvětlení absence autoregulace při THR testu u prasete,

totiţ větší vliv setrvačnosti toku krve při odlišných anatomických poměrech oproti člověku,

tím bylo vyvráceno. Při provádění THR testu lze doporučit změřit několik hodnot THRR a

pro hodnocení autoregulace zvolit tu nejvyšší, případně pro výpočet THRR pouţít druhého

maxima rychlosti toku v MCA po uvolnění ICA komprese.

Metodická studie zobrazení mikrocirkulace povrchu mozku králíka pomocí SDF techniky

prokázala vysokou kvalitu zobrazení, změřené parametry mikrocirkulace odpovídaly jiným

literárním údajům. Práce byla publikována v časopisu s Impact faktorem.

Aplikace výše uvedeného zobrazení SDF povrchu mozku neprokázala změny mozkové

mikrocirkulace králíka při časné endotoxémii. Práce byla publikována v časopisu s Impact

faktorem.
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