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Sdělení se zabývá velmi zajímavým a aktuálním tématem – porozumění tkáňové perfuze by

bylo klíčem k řešení mnoha závažných stavů v intenzivní medicíně

Formální stavba práce:

Sdělení má celkem 104 stran. V textu je použito 23 obrázků. Text je rozdělen do 2 základních

částí, teoretické a experimentální. Experimentální část má sama 51 stran a zabývá se čtyřmi

různými pracemi, které spojuje téma mikrocirkulace.

Zhodnocení práce:

Téma mikrocirkulace a její ovlivnění v závažných patologických stavech je velice aktuální,

zejména při řešení sepse a šokových stavů. Na možnostech jejího ovlivnění většinou záleží

prognóza pacienta. V tomto pohledu práce shrnuje v teoretické části většinu recentních

poznatků o dané problematice. Další podstatnou část teoretického úvodu věnuje autor

metodám detekce poruch mikrocirkulace a jejímu hodnocení. V 90 letech bylo věnováno

velká úsilí detekci tkáňové hypoxie u kriticky nemocných a možnostem jejího ovlivnění.

Klinicky byly použity metody měření splanchnické perfuze, či měření hlubokého kyslíku( deep

picture). Bohužel ani jedna z těchto metod nenašla v klinice delší uplatnění. Nové metody ,

jako jsou mikrodialyzační techniky jsou pokračovatelem této snahy. Stejně tak významné je i

druhé téma autorovy dizertační práce. Střední hypotermie je dnes již obecně přijatá metoda

při ochraně mozku, proto poznatky o modifikaci základních autoregulačních tlakových

mechanismů mohou zlepšit výsledky léčby. Podobnou problematikou se zabývají i další

autorovy experimentální práce. Sidestream dark field metoda zobrazení sice nebude mít

klinické využití, ale pro experimentální sledování mozkové perfuze se jedná o standartní

metodu.

Komentář:

Práce je psaná pěknou a srozumitelnou češtinou , obrázky doplňují text a jsou do něj logicky

vřazeny. Jelikož se jedná o několik různých experimentálních prací, které hodnotí různé

aspekty detekce mikrocirkulace je nutné především ocenit zvládnutí mnoha různých

experimentálních technik, které autor použil. Závěry sice v některých případech nepotvrdily

autorovu pracovní hypotézu, ale autor vždy našel přijatelné vysvětlení pro tyto rozdíly.

Otázky:

1)Jak se díváte na použití mikrodialyzačních technik v klinické praxi ?

2) Zkoumali jste i změny tlakové autoregulace u hluboké hypotermie?

Závěr:

Z textu je patrná hluboká znalost popisované problematiky, schopnost vědeckého myšlení,

analýzy dat a dobrá orientace v odborné literatuře. Kandidát prokázal schopnost vědecké

práce a splňuje kritéria stanovená pro disertační práci.
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